24 септя 1747 року, Рим. Лист Фогараського єпископа Іоанна Інокентія Міку-Клейна з Риму, до греко-католицьких протопопів та духовенства єпархії щодо відлучення від церкви єзуїтського богослова з рекомендацією заходів, для прискорення його повернення з вигнання.

Copia // Ioannes Innocentius L<iber> B<aro> Klein de Szad DEI et Apostolicae Sedis gratia / Ep<isco>pus Fagarasiens<is> Graeci Ritus Unitor<um> (Tit<uli>) Ad<modu>m R<evere>ndis D<omi>nis Archidiaconis et toti / V<enera>b<i>li Clero Ecclesiae Fagarasiens<is> seu synodaliter congregatis, seu extra Synod<um> adeoq<ue> / benedictionem in D<omi>no nostrisq<ue> firmiter obedire mandatis.

Domini doctrinam cordi recolentes dicentis: «Discite a me, quia mitis sum et / humilis corde»⁴⁰⁰ (Matt<haeus> 11, vers<eto> 29) directioneq<ue> legis patriae Tit<ulo> 14 prol<oquo> op<eris> Trip<artiti>, DEI / iudicium ita oculis nostris proponentes, ut per iustitiam redderemus peccati sen/tentiam, per misericordiam peccati temperaremus poenam et iusto libramine quae/dam per aequitatem corrigeremus, quaedam per misericordiam indulgeremus, sed caventes, ne rigoroso iure procedentes asperitatis arguamur, indulgentia nostra dissolutio dis/ciplinae invaluit. Offendiculum Eccl<esi>ae nostrae Iesuitam propter inobedientiam et alia / delicta excom<m>unicatum esse denuntiavimus et, ecce, Patrus Aaron provisorius Vicarius te/merarie contra nos se erigere, nos calumniare spretisq<ue>

⁴⁰⁰ Recte: Tollite iugum meum super vos / et discite a me quia mitis sum et hu/milis corde.

divinis et humanis legib<us> excom<m>unicato com<m>unicare, eum protegere, Eccl<esi>am n<ost>ram prodere et nihil non audere p<rae>sumpsit, quod / calumniosi criminoris et proditoris abominatione detestabile non sit.

Canonicam namq<ue> morum correctionem exequi coacti anno 1746 10 <Septem>br<is> primum Pe/tri Aaron licentiosam libertatem sub com<m>inatione⁴⁰¹ censurarum monuimus, ac pater/nae n<ost>rae monitioni oppositam eius datam resistentiam paterna lenitate sup<p>ortavimus / nobisq<ue> specialiter reservatae excom<m>unicationis 12 <Novem>br<is> 1746 sub incurrenda ipso inobedi/tiae facto poena, eund Petrum Aaron inhibuimus, ne Iesuitae com<m>unicat, ne cum saecula/ribus ad iurisdictionis et im<m>unitatis Eccl<esi>ae violationem concurrat, multo minus con/sentiat, ut Synodum publicet, Iesuitam excom<m>unicatum denuntiet et decretum n<ost>ru<m> / patens toti<ue> V<ene>r<a>b<i>li Clero et Eccl<esi>ae sonans exhibeat omnemq<ue> tumultum sub censuris cano/nicis praecaveat, Aaron inobediens Iesuitam defendit, decretum n<ost>ru<m> sup<p>ressit, idem / decretum n<ost>ru<m>, V<enera>b<i>lem Clerum et nos tumultuarios esse calumniando, contra Art<iculi> 45 / titulatio<nem> 1 sacror<um>q<ue> canonum prohibitionem praeterito Metropolitano ad dignitates Eccl<esiasti>cas / incompetentem cum calumniosa criminatione recurrit. Hanc non facile auditam temeri/tatem maesto toleravimus animo, donec erga eius ironica irritatione instructas ad / nos insolenter datas literas, eund 13 Junii 1747 incurasae excommunicationis admonuimus / et ad agendam poenitentiam hortati sumus; quid hucusq<ue> temerarius hic calumni/osus criminor et proditor in contemptum nostrar<um> fraternar<um> monitionum atten/taverit? Non tam distincte scribere possumus quam vobis notum est.

Quia ergo non solum in nostram, sed Ecc<esi>ae, Populi et successor<um> nostror<um> laesionem Pe/tri Aaron temeritas grassat<ur>, eund mediante manifesto ipsiq<ue> dato decreto vicariali potes/tate privatum, a sacris ordinibus suspensum et excom<m>unicatum esse denuntiavimus, / ac praesentibus etiam vicariali potestate privatum, a S<acris> Ordinibus suspensum et excom<m>uni/catum esse denuntiamus et ideo sub ead per canonem datae sebtentiae nobisq<ue> specialiter / reservatae excom<m>unicationis poena omnibus et singulis <Chris>ti fidelibus utriusq<ue> sexus / parochianis, praecipue n<ost>ris eundem Petrum Aaron devitare praecipimus. Et, quia p<rae>sum/ptuosa Petri Aaron publice⁴⁰² deliquescendi nobisq<ue> resistendi, nos et clerum n<ost>rum calumni/ose criminandi, Eccl<esi>am n<ost>ram prodendi temeritas canonicam maiorem exigit correctione<m>, / ideo eundem Petrum Aaron, postquam in hac per nos licet nunc celebrari mandata Synodo / congregati fueritis, in aliam subsequentem et quidem primitus specialiter hoc fine celebranda<m> / Synodum ad personaliter comparandum seseq<ue>

⁴⁰¹ Correctum ex *cominacione*.

⁴⁰² Correctum ex *publica*.

canonice defendendum et sibi in congruam / castigationem, aliis vero in horribile exemplum ad recipiendas suis demeritis com<en>suratas poenas canonice citabitis. Ne itaq<ue> nobis absentibus omni pastoralis cura/tore Eccl<esi>a n<ost>ra destituat<ur>, constituimus et nominavimus n<ost>rum in Spiritualibus G<ene>r<a>lem / Vicarium ad<modu>m R<evere>nd<um> D<omi>nu<m> Nicolaum Papp Archi-Diaconum Balomirensis, qui sub / eo, quo nobis et Eccl<esi>ae obstrictus est iuramento, officium administrabit, quoadusq<ue> / solitum officii iuramentum propter n<ost>ram absentiam in Synodo non p<rae>stiterit.

Quo facto ad electionem notarii ex parte V<ene>r<a>b<i>lis Cleri procedat<ur>; quo electo et post / praestitum solitum iuramentum in possessione officii introducto universa per nos / transmissa decreta, instructiones et mandata perlegent<ur>, observant<ur> et debitae / executioni mancipent<ur>.

Audite Apostolum <Secun>da ad Thes<salonicenses> 3, v<erseto> 14: «Quod si quis non obedit Verbo per Epis/tolam, hunc notate et ne comisceamini cum eo, ut confundat<ur>»; Ad Rom<anos> 16, v<erseto> 17: «Rogo / autem vos, fratres, ut observetis eos, qui dissensiones et offendicula praeter do<ctrinam>, quam vos didicistis, faciunt et declinate ab illis» //; doctrinam autem, quam a D<omi>no (Lucae 10, v<erseto> 16) didicistis, est: «Qui vos spernit, me spernit; / qui vos audit, me audit»⁴⁰³. Iesuitae audiri, Ep<isco>pum autem sperni et sibi subesse volunt.

Sub praedecessoribus nostris Iesuitae propter graves excessus pulsati sunt. Vacan<te> sede Presbyter Iesuita Titter, propter prodicionis culpam per Eccl<esi>ae Vicarium co<er>citus est. Quale offendiculum Presbyter Iesuita Szunyogh in prodicionem Eccl<esi>ae / cum Accatholicis contrahendo patriverit, manifestum est. Et alia complurima, quae, / quia nota sunt, praetereundo ad doctrinam Apostolicam convertimur, quae Ad Rom<anos> / 1, v<erseto> 32 continet<ur>⁴⁰⁴ et inter complurimas leges canonicas relata, accom<ode> ad p<rae>sens in<stitutum> assumit<ur> Decret<um> L<ibro> 5, Tit<ulo> 39, Cap<ite> 47: «Facientes et consentientes pari poena ple<ctendos> Catholica condemnat autoritas; eos delinquentes favere interpretans, / qui cum possunt, manifeste facinori obviare desinunt». Omnes Iesuitae etiam / superiores defendunt, protegent n<ost>ram et Eccl<esi>ae n<ost>rae persecutionem, Eccles<ias>t<ic>or<um> / proventuum occupationem im<unitatis>que et maioritatis canonicae oppressionem; quae / delicta et horum patratore, doctrina Iesu <Chris>ti absis<ionis> remedio tollenda / esse praecipunt<ur> et a temporibus Apostolor<um> usq<ue> hodie etiam Con<cilii> Trid<endini> Ses<sione> 23 / De Refor<matione> Cap<ite> 11 latae sententiae excom<unicatione> feriunt<ur> adeo quid, ut huic can<onis> censurae Imperialis, Regalis et omnis alia dignitas subiiciat<ur> Patroni quoq<ue> / ipso delicti facto iure patronatus privati existunt. Quam censuram Ep<iscopis> etia / in

⁴⁰³ Recte: Qui vos audit, me audit / et qui vos spernit, me spernit, qui autem me spernit, spernit eum, / qui me misit.

⁴⁰⁴ Id est: Qui, cum iustitiam Dei cognovissent, / non intellexerunt, quoniam, qui talia / agunt digni sunt morte, / non solum ea faciunt, / sed et consentiunt facientibus.

regulares sibi non subditos in his circumstantiis denunciare competit. / Con<cilii> Trid<entini> Sess<ione> 25 De Regul<aribus> et Monast<icis> Cap<ite> 14. Ecce haec est doctrina, quam vos a / Sancta Matre Eccl<esi>a didicistis. Audite ergo monentem discipulum IESU dilectu<m> / <Secund>a Ioan<n>is V<erset>o 10: «Si quis venit ad vos et hanc doctrinam non affert, nolite recipere eum / in domum, nec ave ei dixeritis; qui enim dicit illi ave, co<m>unicat operibus eius / malignis». Igit<ur> non solum nullus Iesuita intra n<ost>ra Dioecesim recipiendus / est, sed etiam extra n<ost>ram Dioecesim per omnes et singulos n<ost>ros parochianos om/nes et singulos Iesuitas devitari, nec illis sub poena nobis specialiter reservatae / excom<m>unicationis latae sententiae quovis modo com<m>unicari in virtute sanctae / obedientiae praecipimus. Nec novum instare excom<m>unicationis et proscrip<tionis> denuntiatione constituimus, sed qua Iesuitae Tit<ulo> 2 et 3 Approbatar<um> / annoq<ue> edita constitutionu<m> Regni Transylvaniae damnata sua delicta / frequentant, ac inter Princi<pat>us Status et n<ost>ram Eccl<esi>am prodidiones, sacrilegas / rapinas, publicae tranquillitatis turbationem et alia publica delicta patrant, im<m>o / de haeresi fundatae suspecti sunt, cuius cognitio nobis quam Ep<isco>po competit; ideo his / delictis iure divino, canonico et Patriae com<m>ensuratas poenas optimo et necessa<rio> iure contra Iesuitas et eorum fautores declaramus, nec Sacrae Sedi, nec / Augustae Domui Austriacae hac iurisdictionis competentia praeiudicantes quia / ex Salisburgensi Archidiocesi, quae in Austriam extendit<ur>, haec periculosa Iesuitar<um> / Societas hodie dum exulat.

Non vos ob obedientia deter<r>eat saecularis potestas, audite praecipientem / Salvatorem (Matth<aei> 10, v<erseto> 28): «Nolite timere eos, qui occidunt corpus»⁴⁰⁵ et v<erseto> 33: «Qui aute<m> / negaverit me coram hominibus, negabo et ego coram Patre meo; qui in / coelis est». Horrete timidor<um> sortem, quam pars peccator<um> manet, Apoc<alipsi> 21 / v<erseto> 8: «Timidis autem et incredulis⁴⁰⁶ et execratis et homicidis et fornicatoribus par illor<um> / erit in stagno ardente igne et sulphure, quod est mors secunda»⁴⁰⁷. Si vivere vultis, / nolite timere, sed <a>emulamini Levitas 2 Par<a>li<pomenon> 26, qui Levitae Regem Oziam / Ecclesiasticis se miscentem functionibus cohibere non timuerunt. In hunc ergo, / qui non mutat<ur> inobedientem<ue> p<rae>sumptuosus Oziam lepra percussit⁴⁰⁸, ac, / prout Levitis, ita et Novi Testamenti Ecclesiasticis suam

⁴⁰⁵ Hic est integer versetus: *Et nolite timere eos, qui occidunt corpus, / animam autem non possunt occidere, / sed potius eum timete, qui potest et animam et corpus perdere in gehennam.*

⁴⁰⁶ In *incredulis*, in- supra adiectum.

⁴⁰⁷ Versetus integer hic est: *Timidis autem et incredulis et execratis et homicidis et fornicatoribus et veneficis et idolatris et omnibus mendacibus / pars illorum erit in stagno ardenti igne et sulphure, / quod est mors secunda.*

⁴⁰⁸ II Paralipomenon, 26: *16/ sed cum roboratus esset elevatum / est cor eius in interitum suum et / neglaxit Dominum Deum suum / ingressusque templum Domini adolere voluit incensum super altare / thymiamiatibus /17/ statimque ingressus post eum Azarias sacerdos / et cum eo sacerdotes Domini octoginta viri fortissimi resisterunt regi atque dixerunt / non est tui officii Ozia, ut adoleas incensum Domino, / sed sacerdotum hoc est filiorum Aaron, qui consecrati sunt ad huiusce/modi ministerium / egredere de sanctuario ne contempseris, / quia non reputabitur tibi in gloriam / hoc a Domino Deo /19/ iratusque est Ozias et tenens in manu / turibulum, ut adoleret incensum /*

promisit assistentia<m> / in viventem et in promissionibus suis fidelem Deum credite et sperate. Ac non/nisi ab hac fide et spe excidere timete. Non solum iure divino et avitis sacris / canonibus, sed etiam legibus Hungariae et inter reliquas Tit<ulo> 78 P<artis> 2 O<peris> Trip<artiti> / «Non congruit falcem suam in alterius messem mittere». Gravis/simae poenae statuunt<ur> iure civili contra violatores iurisdictionis, iure ca/nonico excom<m>unicatio latae sententiae, nec solum in sacra seu altaris / ordinis iura, sed nec in administrationem proventuum, licet etiam ipsis // Patronis cuiuscunq<ue> dignit<a>tis et ordinis miscere sub poena excom<m>unicationis Con<cilii> Trid<entini> / Sess<ione> 35 De Refor<matione> Cap<ite> 9 eiusdemq<ue> Sess<ionis> cap<ite> 2 et sexto Decret<orum> L<ibro> 5, Tit<ulo> 11 Cap<ite> 11 Regalis et om/nis alia secularis potestas excom<m>unicatur, quae propter excom<m>unicationis denunciatione<m> / Praelatos et Iudices Ecclesiasticos molestat et excom<m>unicatos defendit, ac protegit excom<m>ica/tionisq<ue> validitatem ipugnat. Sed sexto Decret<orum> L<ibro> 5, Tit<ulo> 11 Exp<ositione> 6 lege naturalis defensae, qua / vis vi incontinenti licite repellit. Competit Praelato Eccl<esias>tico propter bonor<um> suor<um> ablationem / cuiuscunq<ue> dignit<a>tis ablatores excom<m>unicare. Ergo n<ost>ra sententia, qua latam per Cano/nicos ecom<m>unicationis sententiam denuntiamus, qui in n<ost>ram iurisdictionem bonor<um> oc/cupationem, administrationem et fructuu<m> perceptionem, necnon Iesuitar<um> productionem, / protectionem et defensionem sese im<m>ittere attentant, tanto iustior et legalior est, quanto / manifesta magis est delinquentiu<m> indurata incorrigibilitas et quia Con<cilii> Trid<entini> sess<ione> 22 De for<matione> capi<ite> 11 ante plenam / iurisdictionis fructuu<m> et bonor<um> restitutionem raptoribus nec Summi Pontificis sufragat<ur> / absolutio. Nolite igit<ur> timere et a confessione veritatis doctrina Iesu <Chris>ti et S<anctae> Matris Eccl<esi>ae / avelli, sed Patrum etiam Graeci Ritus avita vestigia aemulamini, quae in Romae censura/to ex anno 1735 Typis Hyeronimi Mainardi, auctore vero Ignatio Kulczinsky S<acri> Ord<inis> / S<ancti> Basilii M<agni> edito libro, cui titulus «Specimin<a> Eccl<es>iae Ruthenicae» ennar<r>antur. Hoc libro Novo / Grodensis anno 1415 die 15 <Novem>br<is> celebratae Ruthenor<um> Synodi ad Caesarem et Constantinopolitanum Patriarcham data decretalis litera continet<ur>, qua per Caesarem intrusi potius qua<m> / legitime electi Matropolitae Photii depositio declarat<ur> et haec inter reliqua causalitas refer/tur. Iam vero violentum Caesaris in Eccl<es>ia Dei dominiu<m> pati non possumus. Hoc exem/plo hodie et quid recentissime per Poloniae Regem nominatum Kieviensem Metropolitam / Synodus Ruthenor<um> in Polonia reprobavit et alium Metropolitam elegit.

Absit omnis iactantia, absit omnis tumultus, Apostolica fortitudine et constantia aemu/lemini Patres pios, veritatis confessionem sine timore et personar<um> acceptione p<rae>stantes / insistite Apostolicis exemplis:

minabatur sacerdotibus / statimque orta est lepra in fronte eius coram sacerdotibus in domo / Domini super altare thymiamatis ...

sine timore p<rae>dicare iustitiam; audite oraculu<m> (Eccl<esiastes> 4, v<erseto> 33): «Pro / iustitia agonizare, pro anima tua usq<ue> ad mortem certa pro iustitia et Deus expugnabit pro te inimicos tuos»⁴⁰⁹. Timete ergo cessare aut desistere a confessione verit<a>tis, quis / L<iteris> ad Tim<otheum> 2, v<erseto> 5: «Qui certat in agone coronabit<ur>, nisi legitime certaverit»⁴¹⁰ et Matth<aei> 10, v<erseto> 22: «Qui autem perseveraverit usq<ue> in finem, hic salvus erit»⁴¹¹. Hac legis iustitiae et confessionis / necessitate sub virtute sanctae obedientiae et nobis specialiter reservatae suspen/sionis et excom<m>unicationis censura, vobis universis et singulis et per vos universo / n<ost>ro populo utriusq<ue> sexus firmiter praecipimus, ut omnes et singulos cuiuscunq<ue> / status et ordinis existant, devitetis, nec eis com<m>unitas, qui Iesuitas in⁴¹² iurisdictionem, / habitationem et n<ost>ror<um> proventuu<m> usurpationem intrudi adjuvant, iis auxilio / consilioq<ue> assisstant et in administrationem, sequestrationem iurisdic/tionis et proventuu<m> n<ost>ror<um> se inmittunt; hi enim omnes non iudicis, sed iuris S<anctae> Matris / Eccl<es>iae sententia DEI, Sanctor<um> Apostolor<um> Sanctor<um>q<ue> Aecumenicor<um> Conciliorum / effato et admonitione divinaeq<ue> indignationis anathemate excom<m>unicati sunt, ita / quid, ut his scienter communicantes eod iure tand maledictionem ipso facto incur/rant; haec est Catholica et im<m>utabilis S<anctae> Matris Eccl<es>iae doctrina, cuius doctrina ob/ligamine n<ost>ra Apostolica potestate prae primis cano<ni>ce monendos ar<r>ipimus / suis tit<ulis> dignissimos D<omi>nos, qui titulo protectionis gremiu<m> Eccl<es>iae subintrant, / ut p<rae>missis contra nos et Eccl<es>iam n<ost>ram attentatis delictis non communicent suu<m>que / protectionis officiu<m> esse noverint, ut Eccl<es>iae n<ost>rae contra p<rae>missas laesiones assistant; / scire obligati, quod etia<m> Tit<ulo> 9 Par<tis> 1 O<peris> Tri<partiti> nemo nisi legitime citatus et consueto iuris / ordine convictus in persona et rebus damnificari possit. Protectionis etiam officiu<m> est / promovere, ut carcere saeculari incompetentem detenti sacerdotes n<ost>ri Eccl<es>iasticae res/tituantur iurisdictioni, ut, quia iustum iudicatum est, per Fiscum decimas et alia / Ecclesiastica propter Schisma amissa beneficia recepta Unione n<ost>rae Eccl<es>iae iure / postliminii, res sui, ead iustitiae necessitate, idem ius etiam ius etiam per reliquos restituat<ur>; / ut, quia universale iuris principiu<m> ex ingenuis natos esse liberos; presbyteros / autem n<ost>ros esse ingenuos nullus controvertere possit, eorum filii libertate non pri/ventur; ut, quia nobiles iure statuu<m> gaudere recognoscunt<ur>; iure statuu<m> ad publica / etiam officia applicant<ur>; ac ideo, qui Carolinae sub schismate in officio fuerunt, recap/ta autem Unione ex officio eiecti sunt, tam nobiles quam ignobiles in officia de facto re//ponant<ur>; ead enim ratione,

⁴⁰⁹ Recte Iesu Filii Sirach, 4, 33: *pro iustitia agonizare pro anima tua / et usque ad mortem certa pro iustitia / et Deus expugnabit pro te inimicos tuos.*

⁴¹⁰ Recte: *nam et qui certat in agone / non coronatur nisi legitime certaverit.*

⁴¹¹ Recte: *et eritis odio omnibus propter no/men meum / qui autem perseveraverit in finem / hic salvus erit.*

⁴¹² Supra scriptum.

nimir<um> quod Valachi Nobiles iure statuu<m> gaudere recognoscunt<ur>, necessu<m> / est etiam ignobiles caeteris paribus iure concivilitatis gaudere et inter pares ad officia / admissi pari<ue> cum paribus iure et libertate frui, si enim ignobiles concives non sunt, / quomodo ex his creati nobiles iure statuu<m> gaudere recognoscant? Haec et his simi<lia> manifesta iura et competentes Eccl<es>iasticas im<m>unitates protegere convenit; / quibus repugnat in administratione iurisdictionis Eccl<es>iasticae et fructuu<m> bono<rum>q<ue> Eccl<es>iasticor<um> dispensationem saeculari statui se ingerere. Quare suis / titulis dignissimi D<omi>ni Protectoris sui officii cano<ni>ce admonendi sunt et ad casum, / quo in laesionem im<m>unit<a>tis Eccl<esi>asticae concurrere, adeo<q>ue> canonis censuram manifes<te> incurrere non reformidarent; eosdem, uti reliquos excom<m>unicatos sub iisdem / censuris, quibus supra devitandos praecipimus. Quia autem Eccl<es>iae bona via / facti adeo<q>ue> absoluta potentia mediante occupata sunt hincce Tit<ulo> 21 par<tis> <prim>ae / Op<eris> Trip<artiti> nascit argumentu<m>, quo ad Sum<m>u<m> Pontificem per Eccl<es>iam n<ost>ram funda<mento> Ar<ticu>li 45 Uladis<lai> <pri>mi licite et valide recurri potest; quia Eccl<es>ia et nos per La<tinum> Metropolitanam secundum sacros canones non audimur nobis<ue> in pri<ma> instantia negat; quae instantia in eo consistit; quod bona Eccl<es>iae non sunt / gratis per Terrae Principem collata, sed praeterquam, quod facile ultra se<x>aginta florenor<um> millia in solutionem et aedificationem insumpta sint, alia / circiter sexaginta milliu<m> florenor<um> aestimatio per Eccl<es>iam Fisco Principis primu<m> / mutuo data, dein erga haec bona cessa sit. Ergo, quod has sum<m>as pecuniarias / et earum fructus Fiscus Principis, nullum ius habet. Quo circa Summi Ponti<ficis> potestas interpellanda est, ut Iesuitae horu<m> autores non solum a / censura canonis per nos denunciata non absolvent<ur>, donec damna et expen<sas> Eccl<es>iae p<rae>ritas, p<rae>sentis et futuras non compensent; sed etiam, quoad alias / laesiones ad p<rae>scriptum Con<cilii> Trid<entini> Sess<inis> 24 De Refor<matione> Cap<ut> 5 aliar<um>q<ue> canonicar<um> et / Hungariae constitutionum in facie loci adeo<q>ue> in partibus iuri stando nobis / et Eccl<es>iae n<ost>rae satisfaciant. Eademq<ue> lege concurrente prae primis Tit<ulo> 39 / Par<tis> 2 Op<eris> Trip<artiti> et Ar<ticu>lo 23 1741, quad ea, quae Fiscus Principis percepit, restitu<endo> competens et efficax Papalis interpositio Eccl<es>iae huic impendet.

Bene pariter expendi velim, an non expediat Eccl<es>iae huic missis his bonis et recep<ta> pecunia eq<ue> in securo territorio erga censum elocata Ep<isco>pos et Statum Ec<cl><es>iae ab his patronatus et usurpatae in Eccl<es>iam saecularis potestatis circumtan<tiis> eliberari? Expendi velim, quod haec Eccl<es>ia fuerit Archi-Episcopalis; quid deliquit / haec Eccl<es>ia, quod recepta Unione contra Sacros Canones sit degradata ad Sedem Epis<cop>alem? An non expediat a Sum<m>o Pontifice exorare, ut competens Archi-Ep<isco>palis di<gni>/tas Eccl<es>iae huic restituat<ur> et haec Eccl<es>ia Metropolitana Graeci Ritus Unitor<um> incorpo<ret>. Residentia Ep<isco>pi et Monachor<um> S<ancti>

Basili haberi potest in contermino aliorum / Christianorum Principum territorio, nec hoc praedicit Augustae Domui Austriacae, / nam Archiepiscopus Salisburgensis et Episcopus Passaviensis simili iure possident / iurisdictionem in Austria. His ad conciliandam Ecclesiae huic Christianam tranquillitatem / rite expensis superstit, ut consideretur, quod Decretorum 1 Partis Distinctione 86 Capite 21 alimenta / negare homicidio equiparat; Episcopis autem a Populo iure divino debentur alimenta, / quod ius divinum sub maledictione imutare prohibitum est saeculari potestati.

Audite Apostolum 1 Ad Corinthios 9 versetis 13 et 14: «Nescitis, quoniam qui in sacrariis opera nuntiant, quae / de sacrario sunt, edunt et qui altari deserviunt cum altari participant, ita / et Dominus ordinavit iis, qui Evangelium denuntiant, de Evangelio vivere»⁴¹³. Quantum / ergo ibidem verseto 16 Evangelizandi obligationem Apostolus declarat dicendo: «Vae enim / mihi si non evangelizavero», tanta nobis erga nos, qui propter officium enecari / quaerimur, praestandarum collectarum incumbit necessitas. Et ideo cum Apostolo / 1 Ad Corinthios 16 verseto 1 vos monemus: «De collectis autem, quae fiunt in Sanctos, sicut / ordinavi Ecclesiis Galatiae, ita et vos facite». Nolite a nostris ordinationibus recedere, sed, cum videatis contra omnem iustitiam nos alimentis et promovendae / communis iustitiae mediis collectis amplioribus nobis subvenire / festinate. Obligatur etiam iure divino populus pro suo Episcopo orare, quare cum Apostolo Ad Hebraeos 13 verseto 18 «Vos hortamur orate pro nobis, confidimus enim, quia bonam conscientiam habemus in omnibus benevolentibus conversari, amplius autem deprecor vos hoc facere, quo celerius restituar vobis». Et cum Davide vivo secundum cor DEI, psalmo 53 verseto 7 averto mala inimicis meis «et in veritate tua disperge illos»⁴¹⁴. Vobis, ut supra praecipimus, ut in singulis parochiis constantes publicas preces instituatis, / ut Deus Ecclesiae nostrae et nostros inimicos, ac persecutores secundum multitudinem miserationum suarum convertere, auctores induratos adeoque miserationis divinae incapaces in veritate sua et secundum suas fideles promissiones humiliare et disperdere festinet; secus non facturi. / nisi in causis praemissis per nos Apostolica potestate denuntiatis censuris divinam etiam indignationem vobis superinducere velit.